归属于上市公司股东的净利润 100,382,076.05

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 99,947,495.78

经营活动产生的现金流量净额 184,508,592.59

（二）扣除非经常性损益项目和金额

单位：元  币种：人民币

明细项目 金  额
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分； 2,753,285.82
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外；
6,381,391.05

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融

资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金

融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益；

877,588.12

除上述各项之外的其他营业外收入和支出； -9,082,852.41
少数股东损益的影响数； -495,070.09
所得税的影响数； 237.78
合   计 434,580.27

（三）、报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位：元  币种：人民币

2008 年 2007 年
主要会计数

据
2009 年

调整后 调整前

本期比上

年同期增

减(%) 调整后 调整前

营业收入 2,845,780,526.80 3,632,240,251.80 3,632,240,251.80 -21.65 2,834,872,369.43  2,834,872,369.43

利润总额 152,839,197.34 87,879,752.13 93,040,515.18 73.92 58,578,291.39  60,661,843.76

归属于上市

公司股东的

净利润

100,382,076.05 67,800,398.75 71,621,078.27 48.06 36,411,354.22  37,972,062.51

归属于上市

公司股东的

扣除非经常

性损益的净

利润

99,947,495.78 61,369,603.04 65,190,282.56 62.86 31,416,827.66  32,977,535.95

   浙江杭萧钢构股份有限公司 2009 年年度报告

 6

经营活动产

生的现金流

量净额

184,508,592.59 157,274,951.72 157,274,951.72 17.32 418,150,080.64  418,150,080.64

2008 年末 2007 年末
  2009 年末

调整后 调整前

本年末比

上年末增

减(%) 调整后 调整前

总资产 3,157,541,717.58 3,180,149,161.03 3,178,799,968.28 -0.71 3,152,715,298.94  3,152,575,071.32

所有者权益

（或股东权

益）

723,248,962.87 640,677,079.61 639,356,396.87 12.89 582,874,966.86  582,515,031.76

2008 年 2007 年
主要财务指标 2009 年

调整后 调整前

本期比上年同期

增减(%) 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.312  0.211 0.223   48.06  0.113 0.118

稀释每股收益（元／股） 0.312  0.211 0.223   48.06  0.113 0.118

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元／股）
0.311  0.191 0.203   62.86  0.098 0.102

加权平均净资产收益率

（%）
   14.75   11.10   11.70

  增加了

3.65 个百分点
6.42 6.68

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）
   14.68   10.05   10.65

增加了 4.63 个

百分点
5.54 5.80

每股经营活动产生的现金

流量净额（元／股）
0.573  0.489 0.489   17.32  1.299 1.299

2008 年末 2007 年末
项目 2009 年末

调整后 调整前

本期末比上年同

期末增减(%)
调整后 调整前

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
2.247  1.991 1.987   12.89  1.811 1.810

   浙江杭萧钢构股份有限公司 2009 年年度报告

 7

四、股本变动及股东情况

（一）股份变动情况

1、股份变动情况表：

本次变动后

1 、国家

持股
2 、国有

法人持股
1,419,738 0.57 -1,419,738 -1,419,738 0 0

3 、其他

内资持股
140,554,096 56.78 21,109,240 10,554,620 -35,007,894 -3,344,034 137,210,062 42.63

境内法人
持股

17,036,861 6.88 363,738 181,869 -15,218,169 -14,672,562 2,364,299 0.73

境内自然
人持股

123,517,235 49.90 20,745,502 10,372,751 -19,789,725 11,328,528 134,845,763 41.9

4 、外资

持股

境外法人
持股

境外自然
人持股

有限售条
件股份合
计

141,973,834 57.35 21,109,240 10,554,620 -36,427,632 -4,763,772 137,210,062 42.63

1 、人民

币普通股
105,600,000 42.65 28,405,527 14,202,763 36,427,632 79,035,922 184,635,922 57.37

2 、境内

上市的外
资股
3 、境外

上市的外
资股

4、其他

无限售条
件流通股
份合计

105,600,000 42.65 28,405,527 14,202,763 36,427,632 79,035,922 184,635,922 57.37

三、股份
总数

247,573,834 100 49,514,767 24,757,383 0 74,272,150 321,845,984 100

本次变动前

公积金转股 其他
比例
(%)

本次变动增减（+，-）

小计 数量

二、无限售条件流通股份

其中：

其中：

一、有限售条件股

数量

发
行
新
股

送股
比例
(%)

   浙江杭萧钢构股份有限公司 2009 年年度报告

 8

股份变动的批准情况：

① 2006 年 1 月 23 日，公司召开股权分置改革相关股东会议审议通过《杭萧钢构股权分置

改革方案》。

② 2009 年 5 月 21 日，公司 2008 年度股东大会审议通过《公司 2008 年度资本公积金转增

股本的议案》及《公司 2008 年度利润分配议案》，用资本公积金向全体股东每 10 股转增 1

股，用未分配利润向全体股东每 10 股送红股 2 股并派发现金红利人民币 0.6 元（含税），转

送股后注册资本为：321,845,984 元。

股份变动的过户情况：

① 2009 年 2 月 16 日潘金水先生持有的 12,378,691 股限售股份获得上市流通。

② 2009 年 2 月 16 日浙江国泰建设集团有限公司持有的 12,378,691 股限售股份获得上市流

通。

③ 2009 年 2 月 16 日许荣根先生持有的 3,705,517 股限售股份获得上市流通。

④ 2009 年 2 月 16 日陈辉先生持有的 3,705,517 股限售股份获得上市流通。

⑤ 2009 年 2 月 16 日靖江地方金属材料有限公司持有的 2,839,478 股限售股份获得上市流

通。

⑥ 2009 年 2 月 16 日浙江省工业设计研究院持有的 1,419,738 股限售股份获得上市流通。

⑦ 公司以 2009 年 6 月 30 日为股权登记日，2009 年 7 月 1 日为除权（息）日，实施《公

司 2008 年度资本公积金转增股本的议案》及《公司 2008 年度利润分配议案》，用资本公积

金向全体股东每 10 股转增 1 股，用未分配利润向全体股东每 10 股送红股 2 股并派发现金红

利人民币 0.6 元（含税），转送股后注册资本为：321,845,984 元。

股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响：

公司2008 年度利润分配方案实施后，公司股份总数由247,573,834股调整为321,845,984

股，按新股本重新计算的2008年度基本每股收益由0.27元变动为0.21元；2008 年末归属于上

市公司股东的每股净资产由2.59元变动为1.99元。

   浙江杭萧钢构股份有限公司 2009 年年度报告

 9

2、限售股份变动情况

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数
本年增加限售

股数 年末限售股数 限售原因
解除限售日

期

单银木   92,637,926   -   27,791,378   120,429,304
股改承诺、08年度
利润分配及转增实 2011-2-16

潘金水   23,468,275  12,378,691   3,326,875   14,416,459
股改承诺、08年度
利润分配及转增实 2009-2-16

浙江国泰建设集团
有限公司   14,197,383  12,378,691   545,607   2,364,299

股改承诺、08年度
利润分配及转增实 2009-2-16

许荣根   3,705,517   3,705,517   -   - 股改承诺 2009-2-16

陈辉   3,705,517   3,705,517   -   - 股改承诺 2009-2-16
靖江地方金属材料

有限公司   2,839,478   2,839,478   -   - 股改承诺 2009-2-16
浙江省工业设计研

究院   1,419,738   1,419,738   -   - 股改承诺 2009-2-16

合计  141,973,834  36,427,632   31,663,860   137,210,062

（二）证券发行与上市情况

（1）前三年历次股票发行情况

截至报告期末，公司前三年没有增发新股、配售股份等股票发行与上市的情况。

（2）公司股份总数及结构变动及所导致的公司资产负债结构的变动情况

①2009 年 2 月 16 日，公司有限售条件的流通股上市流通，数量为 36,427,632 股。本次上市

流通后，公司有限售条件流通股 105,546,202 股，占总股本 42.63%，无限售条件流通

142,027,632 股，占总股本 57.37%。

②本报告期内，实施《公司 2008 年度资本公积金转增股本的议案》及《公司 2008 年度利润

分配议案》，公司总股本由 247,573,834 股增加至 321,845,984 股。

（3）现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

（二）股东情况

1、股东数量和持股情况（截至 2009 年 12 月 31 日）   单位：股

报告期末股东总数（户） 53,931

前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质
持股比

例（%）
持股总数

报告期内

增减
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量

单银木 其他 37.42 120,429,304 27,791,378 120,429,304 未知

潘金水 其他 5.56 17,888,419 -5,579,856 14,416,459 未知